Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

INDICAÇÃO Nº 888/2014

[bookmark: _GoBack]Sugere ao Poder Executivo Municipal proceder a construção de Lombofaixa e fixação Placa de Sinalização Escolar em frente a todas as Escolas do Município de Santa Bárbara d’Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, seja a construção de Lombofaixa e fixação Placa de Sinalização Escolar em frente a todas as Escolas do Município de Santa Bárbara d’Oeste.

Justificativa:

Vários munícipes, sendo pais de alunos, familiares e representantes de respectivas escolas procuraram por este Vereador solicitando esta providência, ante a ausência ou insuficiência de mecanismos de trânsito para auxiliar na segurança dos pedestres em frente as escolas, especialmente, redutor de velocidade e faixa de pedestre.

Conforme visita realizada “in loco”, este vereador pôde constatar, de fato, a insuficiência de sinalização pertinente, fato este que prejudica as condições de tráfego e potencializa a ocorrência de acidentes, principalmente, com crianças.

Dessa forma, não podendo mais perdurar essa situação, mister se faz uma ação da Prefeitura na construção de lombofaixas e sinalização em frente as escolas do municipio, a fim de que, se resolva tal impasse no mais breve.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de fevereiro de 2.014.

Emerson Luis Grippe
“Bebeto”
-Vereador-[image: IMG_2641]
237bd22a-78b0-4faa-b5e5-8cca8e7ba043.png
PROTOCOLO 1643/2014 - 27/02/2014 13:50

image1.jpeg

image2.jpeg